INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando-lhe que
determine ao departamento competente o
descarte dos entulhos acumulados na Av.
Guaratinguetá, nº 04 – Jardim Alzira
Franco.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando-lhe que determine ao departamento competente o descarte dos entulhos
acumulados na Av. Guaratinguetá, nº 04 – Jardim Alzira Franco.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo garantir a limpeza urbana e a preservação da
saúde pública na Av. Guaratinguetá, nº 04 – Jardim Alzira Franco. No local, observa-se o
descarte irregular de entulhos e resíduos diversos, como restos de terra, materiais de
construção, embalagens de papelão, plásticos e outros objetos inservíveis, conforme
demonstra a imagem anexa.

Esse acúmulo de resíduos, além de comprometer o aspecto visual da via, representa riscos
à segurança dos pedestres e pode se tornar criadouro de vetores de doenças, como insetos
e roedores. Ressalta-se, ainda, que a proximidade com área verde potencializa o impacto
ambiental negativo, contribuindo para a degradação do espaço urbano.

Diante disso, solicita-se a remoção imediata dos entulhos e a devida fiscalização para coibir
o despejo irregular de resíduos nesse trecho, promovendo melhores condições de higiene,
segurança e bem-estar à população local.

 1) Silvana Maria Lopes de Medeiros - Prefeita Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de maio de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T11:14:29-0300